
30  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1027/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1043224;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) HEL-
TON FELIPE PALHETA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5951896/1, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Coordenação da Cen-
tral de Abastecimento de Suprimentos- CALM desta Fundação, a contar de 
31/10/2021;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ALEXANDER 
PEGORELLI DE LIMA, Funcional nº5959469/1, ocupante do cargo de Agen-
te de Artes Práticas, lotado (a) na Coordenação da Central de Abasteci-
mento de Suprimentos- CALM desta Fundação, a contar de 01/11/2021..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 725881

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 093/2021 DECORRENTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 064/2021– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/662687.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORA-
TORIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.511.607/0001-18 com sede na Rua Ana Neri, n°416, Benfica, Rio de 
Janeiro/RJ, neste ato representada por seu representante legal Elvandir De 
Almeida Biasoli, portador da Cédula de Identidade nº 3981658 IFP, CPF/MF 
sob o nº 690.309.877-15, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: Contratação de empresa provedora de serviço de ensaio de 
proficiência em hemoterapia e análises clínicas, por período de 12 (doze) 
meses, habilitada pela ANVISA/REBLAS, nas áreas de: controle de qualida-
de de hemocomponentes, seleção de doadores / triagem,sorologia e NAT, 
hematologia, biologia molecular, imunohematologia e análises clínicas, que 
deverá atender às especificações técnicas abaixo relacionadas bem como 
a todas as disposições constantes do Termo de Referência que embasa o 
Edital do Pregão Eletrônico nº 064/2021.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 154.800,00 (Cento 
e cinqüenta e quatro mil e oitocentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato e 
fiscal técnica a servidora Adriana Guimarães Estácio, Biomédica e Gerente 
do Controle de Qualidade de Hemocomponentes - GECOQ da Fundação 
HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Elvandir De Almeida Biasoli - CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE 
PARA LABORATORIOS LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 725450

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 30/03/2021, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/293165 - Pregão Eletrônico Nº 082/2021 

– Para Aquisição de BALANÇA ANALÍTICA SEMI - MICRO, para atender as 
necessidades da Gerência de Hematologia da Fundação HEMOPA.
ITEM 01- EMPRESA: MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI, 
CNPJ: 68.886.605/0001-65 – Proposta no valor de R$11.998,89 (onze mil 
e novecentos e noventa e oito reais e oitenta e nove centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/293165 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 725429

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 114/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de MATERIAIS E ACES-
SÓRIOS COMPATÍVEIS a serem utilizados nos equipamentos de CRPE da 
MARCA: OLYMPUS, MODELO: GIF TYPE Q150 L para atender à necessidade 
por 12 (doze) meses, pertencente ao setor SADT, existente nesta Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar conforme especificações do termo de referência 
- anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 17/11/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 726091
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 68/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Fios e Materiais Cirúrgicos, com Clipadores em comodato para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de tera-
pia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especi-
ficações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/11/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 725499

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 147/2021
Valor: R$ 52.242,50 (CINQUENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENT CENTAVOS)
Objeto: Aquisição de Produtos para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), com 
Máquinas Cicladoras em comodato, para atender a necessidade de três 
meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 29/10/2021
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática 10.302.1507.8288 E OU 7684
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 0261,0103, 0149 e ou 0269 e suas respectivas subfon-
tes e superávits
Plano Interno - 040008288C e ou 7684COVIDPARA
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, km 08
ANANINDEUA /PA
CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 725722
Dispensa: 146/2021
Valor: R$ 139.532,50 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E 
TRINTA E DOIS MIL REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
Objeto: Aquisição de Curativos Industrializados para prevenção e trata-
mento de feridas e lesões por pressão, para atender a necessidade de 90 
(noventa) dias da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 28/10/2021


